CÁMARA MUNICIPAL

nrcmmum,ªAªàóVADo
Sala das Sessões 15 [41 [21,33

Exmo. Sr. Presidenteda CâmaraMunicipalde CampoLargo.

Requerimentonº 081/2023

André Trevisan Gabardo, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem
com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município, solicitando infomações
sobre as capacitações ofertadas aos catadores de materiais recicláveis e reutilizáveis, associados à
COOPERATIVA DE RECICLAGEMDE CAMPO LARGO E REGIÃO - RECICLACAMPO LARGO e ao
INSTITUTORECICLEIROS,em virtude do acordo de cooperaçãodecorrentedos processosadministrativosnº
21163/2022e 24759/2022.

O objetivo é compreender se de fato foi promovida a capacitação dos catadores de materiais recicláveis e
reutilizáveis por meio de parcerias com entidades educacionais, empresas e órgãos públicos, tendo em vista o
dispostono item "q" da Cláusula Segundado Acordo de Cooperaçãoem anexo.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 23 de outubro de 2023.

Lika
André 'II'evisan Gabarõbx.»

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 3/ , 1Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 3392-3103 [H 6 30 3
www.campolargo.pr.gov.br 06/45 925

'[RôNICO
) A“ rw ,A. «x ff.“

_ *” »«n Hm XJ H

| TERÇA—FEIRA, 09 DE AGOSTO de 2022. ANO: XVI EDIÇAO Nº: 2247 — 39 Pág(s)

I'Rlll | KUIUHIKIJ RU |!“ “I N“ IPI“
“1 XII ll'llIIH ( KWI'UIÁRIJI |5IHNIINII'XNXXX

ACORDO DE COOPERAÇÃOQUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE CAMPO

LARGO E COOPERATIVA DE RECICLAGEM DE CAMPO LARGO E REGIAO

O MUNICIPIO DE CAMPO LARGO. pe&soa "maca de direi:: aut.—Hw memo mscr lo no
CNPJ/MF sob r' 76165 618. “C“-SB conª sede admnst'a' «a 1a fw Pauvc Nam! ºgauo
n ª 985 na czdaca da Camara Large Pavara otra vªniª denovo.-mo MUNICIPIO. meses

ao: 'en'eseczaoa nero SEL Preferi: Munrcvai Mnuncno Rivlbem, rrasm-ra ms.:rto rca

Cªf MV $a: 'J |” 353 E'- 329 ;*»4 e & COOPERAÍIVA DE RECICLAGEM DE CAMPO g
LARGO E REGIAO - RECICLA CAMPO LARGO mscr ta no CNPJ ', º 44 439 556103? 54 L'

Mundo 13 Av Nice Feuewa de L M;: '9' Mumcp o se Carpo lafg: Perera wesle m: %

'ep'esemaco mv Allan Santini, mscvrlr “E (IPF/MF c:!» o "nº 59? "ªi 36950, o o r“,

INSTITUTO RECICLEIROS. mscnla no CNPJ nª 14 845 Sªd/500168 «este alo %

'eu-exame“ pov Rune! Henriquc Siqueira Rodrigues. wsc'nc no CPF sol) nª ª:
"42 ª”; [4 :elequr Nº“? 5 : creserre ACQRDQ DE COOPERAQAQ CON base %

no p'ccessc MIT-I'vSYVah—uo 2116312022 9 247590022 .,me le'Mos das rornªas oemrenws ?;

da Constamnçào Federal na Constªtwçào Estados da Le: Complementa' n ” '»OL'ZDOO da É

1.9 D'dmana '— ' 8666'93 da La ª3 0'9720'4 e Len Mun cms: 'I“ 2 56212213 e suas &

aileraçóes e 'wealarte as C 349135 e :avwcvçóes se,;u ("es. É
O

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO'

A (mal-dadedo ausente (em por objeto ; hab mação de organ-zaçóes os som-made cmi -
”)SCs :assocnação'caape'atvva ae :a'acoves de “uau-'as e.mazaw-s f)»: var,-*aveas &-

)fgnn zaçóm Qu? vamu“ Rãmçãnw- 1.9.1»- '.-. vmrgmmnwwavcgo :o'r assoaaçào ou
cooperam-4a In.—,nª; para Pºem-av a reçmzçác :'vagevn e desuraçáo para a 'eurhzaçào e

DOCUMENTO

ASSINAD'J

DIGITAUdENTE

PÚP

MAU?!

Página 33

DiárioOficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- ”quª“ Asmª“Dªªi'ª'mªmªºº' Mªuª““ºbªmª "“bºm“
A Prefeitura Munipralde Campo Largoda garantia da autenticidadedesteBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a . .

_ . , , _ documenm,desdeque vlsualllado atravésdeMedlda Prowsona 2200—2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP—Brasnl :“ um lªr . . _bmº link Diáriº Oficial.

DIÁRIOOFICIALELETRONICO

| TERÇA—FERA, 09 DE AGOSTO de 2022. ANO: XVI EDIÇAO Nº: 2247 — 39 Pág(s)

f'klll | KUNININIJ RH INI Hi NH [PIII
XII NK IHU lll ( AHH-l “(LU INI XIIU IMI l'xk xx x

recvclagem dos "materna& tel.:.hzafezs& «e:»cíavets '»: Humano Je Carrao Larga

CLÁUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOESDAS PARTES

São obrgaçóes das OSC s
a) executar as ai Wladas nvewstas Peste termo corr rigorosa sbedvénoa ac ozze'. va

paerad: wsanao a pfa'rcção soaal :os :ataocres se ”ate' a s remlª zave-s & 'ec-cvave's

[v Wàa pe'r“ nr a man apagão de te! :e ':: 'tá-: asszcxalosrào:'Jocelacos 'na exemçãs a:
os,—ao ao preset-te Acerca de C:)ope'açào anda sue a :qu: graxune ou medlanie

e—vmegaco :muaxaco nemAsmuacàu'Ccooe'at va

: 'eg'st'a' o peso ::> mate-vah 'em na.? e 'wc-ave'semana!: & ral,?!»zaçáo e tese.-age":

em plamlnaespec-f ca para rms de relatei—:> de prestaçác ce .temas

di "à: J'A llª' : 'ualena. :oadc se a roleta seems cc munwcmco err ”maldade msw—xa ca

estante:-danese faca-'no de CQDÇE'ªÇãC

e'. arcar com quarscuer ônus de natureza trabalham p'evudenoana ou soca! (e acmrados

aos 'ecursos humanos & "'I-Jades “os l'ata'hºs oem carro tados os ânus ubmáncs m.

fra :". A*g'cc je C.:cce'acàoen'an'lmanosuqe "Quer“ Sabre este

(, cºmu! ca' e Pfeºexlua r.!uwoc ça «"'. . ataªerle e :? escr fc judiªl.e' are'r'aw cace no

:umçr veria oeste Anarcoce Çcooevacào

; ”ão cor-"ma mencres de 6215“: aros pava vagam pe'lgoso :|. "asa .mre e memes
:)e (:xamae anos pa'a quam-uc— 'rasako salvo "a c-crdcão de aprerd: em :o'formdade
com o dxsposto no arvgo Tª XXXW da Çonsmuuçâo Federªí

DiárioOficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- Arquivº “sºmªdºDiªnª'mªmªPºrMªmª“Roberto "ªbªnª
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCF de acordo com a

A PrefºimrªMunicipªl de Cªmpº Lªrgºdª gªrªntiªdª ªmºntiºidªdºdºs“
documento,desdeque visualizado atravésdeMedida Provisória 2200—2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP—Brasil
, É ( ,, r º W bm link Diário Oficial

4001:

.:

T?

«nBMT

DOE

UHENTÚ

MSWPMEIÚ

UiGCTNJ—lENTE

PúP

lvlªUPlCIÚ

PÚBEFTÚ

RNABBAEJ'BTÍ'Z-WÚ?

| TERÇA—FEIRA, 09 DE AGOSTO de 2022. ANO: XVI

DiárioOficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
Medida Provisória 2200-2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP—Brasil

PINK ! RN)!)RHUFRAL DU “( “("I?!"
“| 'N" "'N'"! ( XUÍ'UIARI." UNI-U"")ÍIPKRKNÁ

m apresenta: a Prefetura Muncroal Instagem semestva contendo nome e numero &

Ident.! cação sec.-a; — NIS dos catadores assocraoos; :ooperacos deverdo a OSC Mianmar

Guarsque'a'e'açôes na stage—n
:: ap'eserta' se'resz'al'rerze :resfaçâc se c:r:as & Pveíelu'a Ufr pa ce'aharcs os
valores lmaroeros ícon'nrme 'ncdexoda assouação'ccooerauva' av'ecacados e & ªovrna

de BÇÍICaÇàO dos recursos no desenvolvnme'ucsoc a— daAssoc açâo! COOOEVZINB & de SEUS

assomadoa'cocoerados:

,; as assocnações'coooeranvas deverão receber os lvª—arenas durante :) ano todo senª
rze'uccées ou 533453365 scr pãº.“; de :escredercxarre-uc

[ 'o'rece' aos seus assoaacas tados os eau came-rios oe cycleçàa & segurança «no wma
..EPI 59
rr"- execular a *xMDeza& maªnte'xçá: das l—“SÍGIBÇÓESca asso: açàcªCDODE'a'. va a seus
ar'edo'es cem:: cas «sr-Tras amºceªtars sch neve de desmecenaament:
'! em pouco:; e'“ 1 :=? *a a hªveriª o ou“? da :'deía sc etva & C'ede'cxaca devera
Dfo'wcve' mecanismos se geslão nara 'eceber os wale'xars 'euwzave s & 'ecwfaves
coletados sara Dorme de :umo Extrª aumento nos recursos homem» ou outras formas
exmndo :» Co'vtralanãe de destinar a ouves ªccess não credencadas
cl ; Creder'CIadadeve m-rxrmzar a geração de reerlos e aumewlargradat'vameme () índice

de ao'cwewtamer'a fte fesvducs :!esv aos: 43 em: o de “ater as an alervo cs'rc— DD'

exen'po scoor ROFP 'ecdcs ceolre co!':s scr mea: je “E”“O'la nos processos se
comercxahzaçãc uso de eqmoamenloa que agreguem vaso: ao produto. 'eumzaçào para
ªns de artesanato bazarei. e'me ouros cu anda por mao de lecnclogras oe varonzaçào
o] momzª/ver manualmente a comvcnahzaao em 'ede para agregar vam! aos oradores &

ce ' na' ': relamerve as VWÉJS" as vecxclacwas ªw '— sza'ªJ: : r-nmrraçàc :>;W aca'vszas &

.º'o'v'awrdadee :v'or— sveozfn ; 'ast'eatvcade 30% “55 anos somos
1 ommovev :apacrlaçéo aos catadores De matenaws recxclaveus & reunhzaversao! mero de
personas cer entidades educacvonazs empresas orgãos puolvcos dert'e outros

EDIÇAO Nº: 2247 — 39 Pág(s)

Arquivo Assinado Digimlmente por Maurício Roberto Rivabem.
A Prefeitura Municipal de Campo Largo da garantia da autenticidadedeste

documento, desdeque visualizado atravésde
hªgawwwcamªªarªggwhrnolinkDiário Oficial.

??.“

409<72

&

-(830

P

ÚSEPTÚ

PlvªB

9433677309]

É

E'-

&
m:ª
':
É
::

E
m
.?

Li
2ª:3
E.
a

DIÁRIO OFICIAL ELETRôNICO
raz—x “_,—fx NV,—Ai ,k_lr yx/ '

“ A 'N ”» ', 'N, A rx» É

,e f—xRbp — HAHHNHNAO/“Nicª ., “JE &,

[ TERÇA—FEIRA, 09 DE AGOSTO de 2022. ANO: XVI EDIÇAO Nºi 2247 - 39 Pág(s)

l'mn ! RUIHIUHJRU hum xn nun
“| NH H'ínlll ( Mll'Hl uu,” [slxnnhnruâàxx

Séc gangaçães O: MP:: ir:)
|» centmlar e Gscamza' a execução deste Acordo de Cooperação nduswe se ler o caso

rem ewtarco as. açôes
Il. efemy a celexa se-etwaa nos materas 'em: vzaaevs & rec clavers arranco sua «:«spcsrçâc

como re'eu'o
UH !ransncrtarO raferal até & Asse: acao au Coope'atrva
IV. Os rejevlos serão rascª—wrms das BSSDCIBÇÓES'CDDÇEYGPVRS cover-ve cronsgra'na
Jotrecudc pera SMDUMA

CLAUSULA TERCEIRA . DA FISCALIZACAO DA EXECUÇÃO DO OBJETO no
ACORDO DE COOPERAÇÃO

Cavera as **scaiº :a'rxssà: ):— rromrraãemcsuper—J su::ra' & "'omrcra' a execuçãc dc

omets deste Yemo realrza'tuc v-sbnas :'specões au quaquer outro ato n:!usr-e sem

ans: prevvo
3.2 fusca Izar e suuer. ao:-av :af mªmae—"te a erecuçâc Jc ªlem: de vaum da

O'gar zação da socnecade cmi

3,3 Exvgxr na organização da scczedace cm! a apresertação de roda a docwnevªzaçzão

Necessaba com prata de vaidade vigerª'e para a celebrªção da namena

CLÁUSULA QUARTA — DAs SANÇÓES

4 '. A "ár, feafzacãc c.. realzacáo racem.acaco :bgelo cesIE en (a pena credenczacoc-

sugerlava a animaçãode penalxdaaesadrnnast'ahvas na fºrma da leu e oeste Final

42 Pela náo execução total Cu paraa do omo deste sinal modera ser animada à

:reuenczada

4 2 ! advenértcnapara autuações de mac "'.p eu: a ao fundo de Cooperação sem prelurzo

Arquivo Assinado Digitalmente por Maurício Roberto lªvabem.
A Prefeitura Municipal de ('zmpoLargo da garantia da autenticidadedeste

documento, desdeque visualizado atravésde
» ; ,ÚWªww.m Ara :.“ WO linkDiário Oficial.

DiárioOficial Assinado Eletronicamente com CertifvcadoPadrão ICP—

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
Medida Provisória 2200-2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP-Brasil

«(não

17:

«wo-7:

,.

nrznrumsmrzx

nszlnmcv

monnunz-Nre

POP

mnumrrm

POBEPTÚ

Plvnemsmmwv.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÓNICO

[ TERÇA—FEIRA, 09 DE AGOSTO de 2022. ANO: XVI EDIÇAO Nº: 2247 — 39 Pág(s)

I'luu I Rxmuuud uu Im UI Nu "'In
“| NH II“") |)! ( XNII'ULXHLU , DS'TUYUÍNY PARANA

a admmszfaçáo

:'r'efa' com4 2 ? suspensas “error:-«3 1a ao c::zacàc ew- aczaçáo »: n'ped "ae.—:.; ..ªe

a admnmsuaçáo na lama da Le16666r93

4 2 3 ser declarada a mdanemlaae :!a assocvação ,“,
._
cj

4 2 4 se! JESC'ederªcvada was Seguir'ÍBS S'TLZÇÓQS #
r.,»».

a» a OSC ::.:e não Pa'thv'e Lvaw'e & .vgénca :c «: :'1c se Cooce'acàc focas as 2
a)

cera ções ce na::íwzaçá: & :ua *hcaçác eng-zes no ::fese'ue ed :a J.. sua sega conlumaca 7“

,.
& areseqça oe :azaco' se "vamºs 'e: clave «:'W. [“S'HIS :e 1&» ares ':L de “alum.-e' açâo %.

que cause prquzc ac Mumc'pn ;:
:.
«,4 3 coma a aol—cação se penaírdaue se'a facultaca de'esa :rev-a «: prazo De 5 mas utees É

, ?
CLAUSULA QUINTA — DA RESCISAO :m

O0 p'esemeACDRDO DE COOPERAÇÃOpodera se! rescmdudo pelos motivosD'EVISIOS no E
In

an 77 e 75 e ra toma no art-gc *9 ser com: as consequences prewstas PO amgc as 2
a.

da Le» 866563 cc!“ as a'e'ações c'ea decorrer-“es CDSB'VªCDo corv'ad'towoe a ampa
defesa Tambémvode'a 0:0'1ev a resasâc de (emo oº' conveméncvaca adm-n slvaçãc a
q.:alque' le'WDc & Medra'xte notfzcaçàomew-': ro Craze “mr Nº ::e 3D 4tnr'ta' d-as comuns

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

() crese'ue ACORDO DE COOPERAÇÃO :e'a vamace 12 3029, Teses & pam' da
assmatwa oeste Terms, podenou Sev aroxmgaaa

CLÁUSULA SÉTIMA - NÃO TRANSFERÉNCIA DE RECURSOSENYRE AS PARTES

O presente Áco'oo de Coope'acão ªàc envolve lrans'e'énc'a ce recysos
úwancevros'o'camerta'ms ent'e os semanas

DÚ'ÍUMENTU

ASSINADO

DmITª-LNENTE

PI'NFI

MAURI'ÍIW

DiárioOficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão lCP- Nªmº “ªmªdºmºitª'mªmª ºº' "ªmººmªm "“bºm
A Prefeitura Municipal de Campo Largoda garantia da autenticidadedesteBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a dºcumentº desdequevisualizªdºªtrªvés deMedida Provisória 2200—2 do Art 109 de 24.08.01 da ICP—Brasil htt lama"; clar º. ,. ºmbmº link Diário Oficial.

| TERÇA—FEIRA. 09 DE AGOSTO de 2022. ANO: XVI EDIÇAO Nº: 2247 , 39 Pág(s)

PRI" ! R Hum! & (.) R—xl hu w SI! "'N!
“| NH "'I“ I)! ( AWl'UI RIU." I'NYUNHN)IWRAN&

CLÁUSULA OITAVAFORO:

Para ammr quasque' questões 145 decorrem Gíelª ou mdxrexan'ente deste àccrºo de

Cooperação fica eledo :: Fofo Regar-aª de Campo La'go na Conana ca Regnác

Metropontanace Gmina

-4,83'.1

77:

409-7:

“:

E ser esta'em ue acordo um“. as danse-as & condições aqui ªjJSIBdªS assr'ram (: alese'v'e

mstrumer'o em" tres mas de gba! Eee:

Campo Largo 0? de ,um de 2022

u .“

_ (, Zim» “'.—ªw"

Prefeito Municipe! Recicla Campo Lzrgo lnscitum Rock!-iron

:

DÚVZUIvÍENTO

ASSINADO

DUGITNJJEHTE

PÚP.

MALIPIIÍIÚ

PÚBEPTC'

PNÁBBvISJUTTZ-wºí'

DiárioOficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- A'quª'º “sºmªdººªªª'ª'mªºtª Pº' "ªmidº“m “"bºm-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCI' de acordo com a

A Pªnªmª municipªldº cªmpºLªrgº.“ gªrªntiªdª Émenuddªde dªs"
documento, desdeque VisualizadoatravesdeMedida Provisória 2200-2 do Art. 109de 24.08.01 da ICP-Brasil “! :“ _am iª, & [_ mªnº linkDiáriº ºmªl